

工 事 設 計 書 等

工事設計書等のダウンロードにあたって

知り得た情報は、関東地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為※」を行わないでください。

※「他の第三者への提供行為」・・・PDFデータのまま、あるいは、紙に出力して等の手段に関わらず、ダウンロードを行った個人又は法人以外の他者による2次利用につながる一切の行為を指します。

国土交通省 関東地方整備局
相模川水系広域ダム管理事務所

鏡

1. 工事名

工事名	R 7・R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和7年度）
工事地名	相模川水系広域ダム管理事務所管内

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 4月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 1月
2) 事務所名	相模川水系広域ダム管理事務所 施設管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2025040002	1 4) 単価適用年月	2025年 3月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量	一式	1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	730日間 自 令和 7年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	神奈川県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	津久井地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	宮ヶ瀬ダム	2 2) 処 分 費 等	5,130,000
		2 3) 公 告 日	令和 7年 1月28日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目： 河川整備事業費	2) 目： 堰堤維持費	3) 目の細分： 工事費	4) 事業名：
---------------------	----------------	-----------------	---------

設計内訳書

工事名	R 7 ・ R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和 7 年度）（当 初）				事業区分	河川維持・修繕		
					工事区分	河川維持	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額			摘要
河川維持		式	1		84,960,250			
巡視・巡回工 （令和 7 年度）		式	1		1,678,650			
河川巡視工		式	1		1,678,650			
緊急巡視	1 0 人配置／回							単-1号
		時間	40	34,450	1,378,000			
放流看板設置撤去								単-2号
		回	5	60,130	300,650			
除草工 （令和 7 年度）		式	1		690,000			
道路除草工		式	1		690,000			
除草処分		t	30					単-3号
構造物補修工 （令和 7 年度）		式	1		57,011,600			
導水路補修工		式	1		57,011,600			
止水処理		式	1		880,000			内-1号
遊離石灰除去								単-4号
		箇所	200	1,208	241,600			

設計内訳書

工事名	R 7・R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和 7 年度） （当 初）				事業区分	河川維持・修繕			
					工事区分	河川維持			
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
ボルトボックス内ケレン・清掃									単-5号
			箇所	8,100	1,252	10,141,200			
ボルトボックス内 1 次充填									単-6号
			箇所	8,100	2,300	18,630,000			
ボルトボックス内 2 次充填									単-7号
			箇所	8,100	3,348	27,118,800			
清掃工 （令和 7 年度）			式	1		18,555,000			
水面清掃工			式	1		14,115,000			
水面清掃 ①ダム事務所前		自航式アルミ双胴型							単-8号
			m3	150	16,230	2,434,500			
水面清掃 ②水の郷湖面中央付近		自航式アルミ双胴型							単-9号
			m3	300	21,840	6,552,000			
水面清掃 ③道志導水路吐口		自航式アルミ双胴型							単-10号
			m3	50	19,940	997,000			
水面清掃 ④中津川19号橋		自航式アルミ双胴型							単-11号
			m3	50	20,350	1,017,500			
水面清掃 ⑤川弟川土山峠		自航式アルミ双胴型							単-12号
			m3	150	20,760	3,114,000			
流木処理工			式	1		4,440,000			
流木処分（幹）									単-13号
			t	160					

設計内訳書

工事名	R 7・R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和 7 年度） （当 初）				事業区分	河川維持・修繕			
					工事区分	河川維持			
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
流木処分（根）			t	20					単-14号
応急処理工 （令和 7 年度）			式	1		629, 000			
応急処理作業工			式	1		629, 000			
水質事故処理工 上村橋及び大門橋		吸着マット・オイルフ ェンス 設置・撤去	回	10	62, 900	629, 000			単-15号
雑工 （令和 7 年度）			式	1		2, 756, 000			
雑工			式	1		2, 756, 000			
雑工			式	1		2, 756, 000			内-2号
仮設工 （令和 7 年度）			式	1		3, 640, 000			
交通管理工			式	1		3, 640, 000			
交通誘導警備員			式	1		3, 640, 000			内-3号
直接工事費			式	1		84, 960, 250			
共通仮設費			式	1		5, 921, 000			

設計内訳書

工事名	R 7 ・ R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和 7 年度）（当 初）				事業区分	河川維持・修繕		
					工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
共通仮設費（率計上）		式	1		5,921,000			
純工事費		式	1		90,881,250			
現場管理費		式	1		27,864,000			
工事原価		式	1		118,745,250			
一般管理費等		式	1		19,524,750			
工事価格		式	1		138,270,000			
消費税相当額		式	1		13,827,000			
工事費計		式	1		152,097,000			

一式当たり内訳書

止水处理

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

[illegible]

雜工

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

- 2 -

一式当たり内訳書

交通誘導警備員

第 3号内訳書

單僱使用年月	2025. 3
步掛使用年月	2025. 3
勞務調整係數	1.000-00-00-2-0

[illegible]

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

緊急巡視 単-1号	1 0 人配置／回	単位	時間	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	34, 450
普通作業員		人	10	27, 560	275, 600		
計					275, 600		
単価					34, 450	円／時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

放流看板設置撤去 単-2号		単位	回	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	60, 130
普通作業員		人	1	27, 560	27, 560		
トラック〔普通型〕	1. 5 t積	時間	4. 8	6, 785	32, 568		
計					60, 128		
単価					60, 130	円／回	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

除草処分 単-3号	単位 t	数量	1	単価 金額	単価 [redacted]
名称	規格	単位	数量	単価	金額 摘要
処分費 (t)		t	1	[redacted]	[redacted]
計				[redacted]	
単価				[redacted]	円 / t

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

遊離石灰除去 単一4号	単位	箇所	数量	単価	金額	摘要
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役		人	0.56	33,904	18,986.24	
特殊作業員		人	1.67	31,096	51,930.32	
普通作業員		人	0.56	27,560	15,433.6	
諸雑費（率＋まるめ） 40%		式	1		34,449.84	
計					120,800	
単価					1,208	円／箇所

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

ボルトボックス内ケレン・清掃 単一5号	単位	箇所	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役		人	0.56	33,904	18,986.24	
特殊作業員		人	1.67	31,096	51,930.32	
普通作業員		人	0.56	27,560	15,433.6	
諸雑費（率＋まるめ） 45%		式	1		38,849.84	
計					125,200	
単価					1,252	円／箇所

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

ボルトボックス内 1 次充填 単一6号	単位	箇所	数量	単価	金額	単価	2,300
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.75	33,904	25,428		
防水工		人	3.75	34,112	127,920		
特殊作業員		人	0.75	31,096	23,322		
1 次充填材	ノンブリージングモルタル	k g	68	240	16,320		
諸雑費（率＋まるめ） 21%		式	1		37,010		
計					230,000		
単価					2,300	円／箇所	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

ボルトボックス内 2 次充填 単一7号	単位	箇所	数量	単価	金額	3,348
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役		人	0.75	33,904	25,428	
防水工		人	3.75	34,112	127,920	
普通作業員		人	0.75	27,560	20,670	
2 次充填材	水中性エポキシ樹脂	k g	40	3,150	126,000	
諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		34,782	
計					334,800	
単価					3,348	円／箇所

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一8号 ①ダム事務所前	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	16.6	単価	16,230
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	35,650	35,650		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	5.85	7,450	43,582.5		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		34.5		
計					269,300		
単価					16,230	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一9号 ②水の郷湖面中央付近	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	11	単価	21,840
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	36,230	36,230		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	1.86	7,450	13,857		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		80		
計					240,200		
単価					21,840	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一10号 ③道志導水路吐口	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	12.9	単価	19,940
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	35,670	35,670		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	4.22	7,450	31,439		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		58		
計					257,200		
単価					19,940	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一11号 ④中津川19号橋	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	12.9	単価	20,350
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	35,650	35,650		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	4.92	7,450	36,654		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		63		
計					262,400		
単価					20,350	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一12号 ⑤川弟川土山峠	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	12.9	単価	20,760
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	35,770	35,770		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	5.62	7,450	41,869		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		28		
計					267,700		
単価					20,760	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	流木処分（幹）	単位	t	数量	1	単価	金額	摘要
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費（t）		t	1				
	計							
	単価						円／t	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-14号	流木処分（根）	単位	t	数量	1	単価	金額	摘要
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費（t）		t	1				
	計							
	単価						円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水質事故処理工 単一15号 上村橋及び大門橋	吸着マット・オイルフェンス 設置・撤去	単位	回	数量	1	単価	62,900
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.35	33,904	11,866.4		
普通作業員		人	0.7	27,560	19,292		
巡視船運転		日	0.35	45,360	15,876		
現場発生品及び支給品運搬	トラック[クレーン装置付]ベーストラック4～4.5t級、吊能力2.9t 無し 14.0km以下	t	2	7,928	15,856		
諸雑費（まるめ）		式	1		9.6		
計					62,900		
単価					62,900	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

トラック [普通型]	1. 5 t積	単位	時間	数量	1	単価	6,785
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）		人	0.21	27,976	5,874		
軽油		L	2.5	149	372		
トラック [普通型]	1. 5 t積	時間	1	539	539		
諸雑費（まるめ）		式	1		0		
計					6,785		
単価					6,785	円／時間	

参考資料 (1)

單價使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
勞務調整係數	1.000-00-00-2-0

[illegible]

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

止水処理	単位	m	数量	10	単価	22,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役						
防水工		人	0.9	33,904	30,513	
		人	2.1	34,112	71,635	
特殊作業員						
		人	0.9	31,096	27,986	
止水材	親水性止水剤					
		kg	20	2,350	47,000	
諸雑費（率＋まるめ） 33%		式	1		42,866	
計					220,000	
単価					22,000	円／m

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃運転	単位	日	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
普通船員		人	1	31,720	31,720	
ガソリン	レギュラー	L	19.8	165	3,267	
水面清掃船	自航式アルミ双胴式	供用日	1	663	663	
諸雑費（まるめ）		式	1		0	
計					35,650	
単価					35,650	円／日

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	7,450
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）		人	0.17	27,976	4,755		
軽油		L	5.4	149	804		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	1	1,800	1,800		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	91	91		
諸雑費（まるめ）		式	1		0		
計					7,450		
単価					7,450	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	36,230
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通船員		人	1	31,720	31,720		
ガソリン	レギュラー	L	23.3	165	3,844		
水面清掃船	自航式アルミ双胴式	供用日	1	663	663		
諸雑費（まるめ）		式	1		3		
計					36,230		
単価					36,230	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃運転					
	単位	日	数量	1	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額
普通船員					35,670
ガソリン	レギュラー	人	1	31,720	31,720
		L	19.9	165	3,283
水面清掃船	自航式アルミ双胴式				
		供用日	1	663	663
諸雑費（まるめ）					
		式	1		4
計					35,670
単価					35,670
					円／日

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃運転					
	単位	日	数量	1	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額
普通船員					35,770
ガソリン	レギュラー	人	1	31,720	31,720
		L	20.5	165	3,382
水面清掃船	自航式アルミ双胴式				
		供用日	1	663	663
諸雑費（まるめ）					
		式	1		5
計					35,770
単価					35,770
					円／日

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）	単位	t	数量	単価	金額	摘要
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費	流木（幹）	t	100			
計						
単価						円／t

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）	単位	t	数量	単価	金額	摘要
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費	流木（根）	t	100			
計						
単価						円／t

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

巡視船運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	45,360
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通船員		人	1	31,720	31,720		
ガソリン	レギュラー	L	82	165	13,530		
モーターボート	FRP 100PS	日	1	104	104		
諸雑費（まるめ）		式	1		6		
計					45,360		
単価					45,360	円／日	

R 7 ・ R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事 (令和 7 年度)

(当 初) 請負工事費計算書

(1) 直接工事費	84,960,250
(2) 共通仮設費	5,921,000
(3) 純工事費	90,881,250

(1)+(2)

(4) 現場管理費	27,864,000
(5) 工期延長等に伴う現場維持等の費用	0

(6) 工事原価	118,745,250
-----------	-------------

(3)+(4)+(5)+(18)

(7') 一般管理費等(計上額)	19,524,750
------------------	------------

(8') その他費目計	0
-------------	---

(9) 業務委託料等	0
-------------	---

(10) 工事価格	138,270,000
-----------	-------------

(6)+(7')+(8')+(9) (万円未満切り捨て)

(11) 消費税相当額	13,827,000
-------------	------------

(12) 請負工事価格	152,097,000
-------------	-------------

(10)+(11)

(13) 入札書比較価格	138,270,000
--------------	-------------

(請負工事費の100/110)

(14) 調査基準価格	138,699,000
-------------	-------------

(15) 調査基準価格の100/110	126,090,000
---------------------	-------------

(万円未満切り捨て)

(16) 工場製作純工事費	0
---------------	---

(17) 工場管理費	0
------------	---

(18) 工場製作原価	0
-------------	---

(16)+(17)

((7) 一般管理費等(計算額)	19,534,519
-------------------	------------

鏡

1. 工事名

工事名	R 7・R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和8年度）
工事地名	相模川水系広域ダム管理事務所管内

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 4月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 1月
2) 事務所名	相模川水系広域ダム管理事務所 施設管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2025040002	1 4) 単価適用年月	2025年 3月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量	一式	1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	730日間 自 令和 7年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	神奈川県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	津久井地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	宮ヶ瀬ダム	2 2) 処 分 費 等	5,130,000
		2 3) 公 告 日	令和 7年 1月28日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目： 河川整備事業費	2) 目： 堰堤維持費	3) 目の細分： 工事費	4) 事業名：
---------------------	----------------	-----------------	---------

設計内訳書

工事名	R 7 ・ R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和 8 年度）（当 初）				事業区分	河川維持・修繕		
					工事区分	河川維持	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額			摘要
河川維持		式	1		84,960,250			
巡視・巡回工 （令和 8 年度）		式	1		1,678,650			
河川巡視工		式	1		1,678,650			
緊急巡視	1 0 人配置／回	時間	40	34,450	1,378,000			単-1号
放流看板設置撤去		回	5	60,130	300,650			単-2号
除草工 （令和 8 年度）		式	1		690,000			
道路除草工		式	1		690,000			
除草処分		t	30					単-3号
構造物補修工 （令和 8 年度）		式	1		57,011,600			
導水路補修工		式	1		57,011,600			
止水処理		式	1		880,000			内-1号
遊離石灰除去		箇所	200	1,208	241,600			単-4号

設計内訳書

工事名	R 7・R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和 8 年度） （当 初）				事業区分	河川維持・修繕		
					工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
ボルトボックス内ケレン・清掃								単-5号
		箇所	8,100	1,252	10,141,200			
ボルトボックス内 1 次充填								単-6号
		箇所	8,100	2,300	18,630,000			
ボルトボックス内 2 次充填								単-7号
		箇所	8,100	3,348	27,118,800			
清掃工 （令和 8 年度）								
		式	1		18,555,000			
水面清掃工								
		式	1		14,115,000			
水面清掃 ①ダム事務所前	自航式アルミ双胴型							単-8号
		m3	150	16,230	2,434,500			
水面清掃 ②水の郷湖面中央付近	自航式アルミ双胴型							単-9号
		m3	300	21,840	6,552,000			
水面清掃 ③道志導水路吐口	自航式アルミ双胴型							単-10号
		m3	50	19,940	997,000			
水面清掃 ④中津川19号橋	自航式アルミ双胴型							単-11号
		m3	50	20,350	1,017,500			
水面清掃 ⑤川弟川土山峠	自航式アルミ双胴型							単-12号
		m3	150	20,760	3,114,000			
流木処理工								
		式	1		4,440,000			
流木処分（幹）								単-13号
		t	160					

設計内訳書

工事名	R 7・R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和 8 年度）（当 初）				事業区分	河川維持・修繕		
					工事区分	河川維持	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額			摘要
流木処分（根）		t	20					単-14号
応急処理工 （令和 8 年度）		式	1		629,000			
応急処理作業工		式	1		629,000			
水質事故処理工 上村橋及び大門橋	吸着マット・オイルフ ェンス 設置・撤去	回	10	62,900	629,000			単-15号
雑工 （令和 8 年度）		式	1		2,756,000			
雑工		式	1		2,756,000			
雑工		式	1		2,756,000			内-2号
仮設工 （令和 8 年度）		式	1		3,640,000			
交通管理工		式	1		3,640,000			
交通誘導警備員		式	1		3,640,000			内-3号
直接工事費		式	1		84,960,250			
共通仮設費		式	1		5,921,000			

設計内訳書

工事名	R 7 ・ R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事（令和 8 年度）（当 初）				事業区分	河川維持・修繕		
					工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
共通仮設費（率計上）		式	1		5,921,000			
純工事費		式	1		90,881,250			
現場管理費		式	1		27,864,000			
工事原価		式	1		118,745,250			
一般管理費等		式	1		19,524,750			
工事価格		式	1		138,270,000			
消費税相当額		式	1		13,827,000			
工事費計		式	1		152,097,000			

一式当たり内訳書

止水处理

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

雜工

第 2号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

交通誘導警備員

第 3号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

[illegible]

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

緊急巡視 単-1号	1 0 人配置／回	単位	時間	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	34, 450
普通作業員		人	10	27, 560	275, 600		
計					275, 600		
単価					34, 450	円／時間	

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

放流看板設置撤去 単-2号		単位	回	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	60, 130
普通作業員		人	1	27, 560	27, 560		
トラック [普通型]	1. 5 t積	時間	4. 8	6, 785	32, 568		
計					60, 128		
単価					60, 130	円／回	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

除草処分 単-3号	単位 t	数量	1	単価 金額	単価 [redacted]
名称	規格	単位	数量	単価	金額
処分費 (t)		t	1	[redacted]	[redacted]
計				[redacted]	
単価				[redacted]	円 / t

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

遊離石灰除去 単一4号	単位	箇所	数量	単価	金額	摘要
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役		人	0.56	33,904	18,986.24	
特殊作業員		人	1.67	31,096	51,930.32	
普通作業員		人	0.56	27,560	15,433.6	
諸雑費（率＋まるめ） 40%		式	1		34,449.84	
計					120,800	
単価					1,208	円／箇所

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

ボルトボックス内ケレン・清掃 単一5号	単位	箇所	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役		人	0.56	33,904	18,986.24	
特殊作業員		人	1.67	31,096	51,930.32	
普通作業員		人	0.56	27,560	15,433.6	
諸雑費（率＋まるめ） 45%		式	1		38,849.84	
計					125,200	
単価					1,252	円／箇所

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

ボルトボックス内 1 次充填 単一6号	単位	箇所	数量	単価	金額	単価	2,300
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.75	33,904	25,428		
防水工		人	3.75	34,112	127,920		
特殊作業員		人	0.75	31,096	23,322		
1 次充填材	ノンブリージングモルタル	k g	68	240	16,320		
諸雑費（率＋まるめ） 21%		式	1		37,010		
計					230,000		
単価					2,300	円／箇所	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

ボルトボックス内 2 次充填 単一7号	単位	箇所	数量	単価	金額	3,348
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役		人	0.75	33,904	25,428	
防水工		人	3.75	34,112	127,920	
普通作業員		人	0.75	27,560	20,670	
2 次充填材	水中性エポキシ樹脂	k g	40	3,150	126,000	
諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		34,782	
計					334,800	
単価					3,348	円／箇所

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一8号 ①ダム事務所前	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	16.6	単価	16,230
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	35,650	35,650		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	5.85	7,450	43,582.5		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		34.5		
計					269,300		
単価					16,230	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一9号 ②水の郷湖面中央付近	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	11	単価	21,840
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	36,230	36,230		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	1.86	7,450	13,857		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4. 9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0. 060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		80		
計					240,200		
単価					21,840	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一10号 ③道志導水路吐口	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	12.9	単価	19,940
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	35,670	35,670		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	4.22	7,450	31,439		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		58		
計					257,200		
単価					19,940	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一11号 ④中津川19号橋	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	12.9	単価	20,350
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	35,650	35,650		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	4.92	7,450	36,654		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		63		
計					262,400		
単価					20,350	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃 単一12号 ⑤川弟川土山峠	自航式7M双胴型	単位	m3	数量	12.9	単価	20,760
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	33,904	33,904		
普通作業員		人	1	27,560	27,560		
特殊作業員		人	3	31,096	93,288		
水面清掃運転		日	1	35,770	35,770		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	5.62	7,450	41,869		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	4. 9 t 吊	日	1	34,300	34,300		
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0. 060L	日	1	981	981		
諸雑費 (まるめ)		式	1		28		
計					267,700		
単価					20,760	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

流木処分（幹） 単-13号	単位	t	数量	単価	金額	摘要
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費（t）		t	1			
計						
単価						円／t

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

流木処分（根） 単-14号	単位	t	数量	単価	金額	摘要
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費（t）		t	1			
計						
単価						円／t

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水質事故処理工 単一15号 上村橋及び大門橋	吸着マット・オイルフェンス 設置・撤去	単位	回	数量	1	単価	62,900
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	0.35	33,904	11,866.4		
普通作業員		人	0.7	27,560	19,292		
巡視船運転		日	0.35	45,360	15,876		
現場発生品及び支給品運搬	トラック[クレーン装置付]ベーストラック4～4.5t級、吊能力2.9t 無し 14.0km以下	t	2	7,928	15,856		
諸雑費（まるめ）		式	1		9.6		
計					62,900		
単価					62,900	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

トラック [普通型]	1. 5 t積	単位	時間	数量	1	単価	6,785
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）		人	0.21	27,976	5,874		
軽油		L	2.5	149	372		
トラック [普通型]	1. 5 t積	時間	1	539	539		
諸雑費（まるめ）		式	1		0		
計					6,785		
単価					6,785	円／時間	

参考資料 (1)

單價使用年月	2025, 3
歩掛使用年月	2025, 3
勞務調整係數	1.000-00-00-2-0

[illegible]

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

止水処理	単位	m	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役						
防水工		人	0.9	33,904	30,513	
		人	2.1	34,112	71,635	
特殊作業員						
		人	0.9	31,096	27,986	
止水材	親水性止水剤					
		kg	20	2,350	47,000	
諸雑費（率＋まるめ） 33%		式	1		42,866	
計					220,000	
単価					22,000	円／m

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃運転	単位	日	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
普通船員		人	1	31,720	31,720	
ガソリン	レギュラー	L	19.8	165	3,267	
水面清掃船	自航式アルミ双胴式	供用日	1	663	663	
諸雑費（まるめ）		式	1		0	
計					35,650	
単価					35,650	円／日

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	7,450
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）		人	0.17	27,976	4,755		
軽油		L	5.4	149	804		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	時間	1	1,800	1,800		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	91	91		
諸雑費（まるめ）		式	1		0		
計					7,450		
単価					7,450	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	36,230
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通船員		人	1	31,720	31,720		
ガソリン	レギュラー	L	23.3	165	3,844		
水面清掃船	自航式アルミ双胴式	供用日	1	663	663		
諸雑費（まるめ）		式	1		3		
計					36,230		
単価					36,230	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃運転					
	単位	日	数量	1	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額
普通船員					35,670
ガソリン	レギュラー	人	1	31,720	31,720
		L	19.9	165	3,283
水面清掃船	自航式アルミ双胴式				
		供用日	1	663	663
諸雑費（まるめ）					
		式	1		4
計					35,670
単価					35,670
					円／日

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

水面清掃運転	単位	日	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
普通船員		人	1	31,720	31,720	
ガソリン	レギュラー	L	20.5	165	3,382	
水面清掃船	自航式アルミ双胴式	供用日	1	663	663	
諸雑費（まるめ）		式	1		5	
計					35,770	
単価					35,770	円／日

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）	単位	t	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費	流木（幹）	t	100			
計						
単価						円／t

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費（t）	単位	t	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費	流木（根）	t	100			
計						
単価						円／t

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

巡視船運転	単位	日	数量	単価	金額	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
普通船員		人	1	31,720	31,720	
ガソリン	レギュラー	L	82	165	13,530	
モーターボート	FRP 100PS	日	1	104	104	
諸雑費（まるめ）		式	1		6	
計					45,360	
単価					45,360	円／日

R 7・R 8 宮ヶ瀬ダム周辺維持工事 (令和8年度)

(当 初) 請負工事費計算書

(1)直接工事費	84,960,250		
(2)共通仮設費	5,921,000		
(3)純工事費	90,881,250		
(1)+(2)			
(4)現場管理費	27,864,000		
(5)工期延長等に伴う現場維持等の費用	0	(16)工場製作純工事費	0
		(17)工場管理費	0
(6)工事原価	118,745,250	(18)工場製作原価	0
(3)+(4)+(5)+(18)		(16)+(17)	
(7')一般管理費等(計上額)	19,524,750	((7)一般管理費等(計算額)	19,534,519)
(8')その他費目計	0		
(9)業務委託料等	0		
(10)工事価格	138,270,000		
(6)+(7')+(8')+(9) (万円未満切り捨て)			
(11)消費税相当額	13,827,000		
(12)請負工事価格	152,097,000		
(10)+(11)			
(13)入札書比較価格	138,270,000		
(請負工事費の100/110)			
(14)調査基準価格	138,699,000		
(15)調査基準価格の100/110	126,090,000		
(万円未満切り捨て)			